
 

 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS 

Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 55     

 
 

 

OGGETTO:   Intervento 19 – anni 2019 e 2020. Progetto per l’accompagnamento all’occupabilità 
attraverso lavori socialmente utili - Servizio di abbellimento urbano e rurale, compresa 
la manutenzione. Nomina della Commissione per la valutazione delle offerte. 

 
 

   
L'anno duemiladiciannove addì cinque del mese di 
giugno ad ore 8.30,  
 

   05 giugno 2019 
 

 
nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi recapitati 
a termini di legge, è stata convocata la Giunta 
comunale. 
 

Relazione di pubblicazione 
 

 
 
 
 

Il presente verbale è pubblicato all'Albo 
Comunale il 

 
 

Presenti i Signori: Assenti  05 giugno 2019 
 giust. ing.   
1. BENEDETTI PIERA    ove rimarrà esposta 
2. BENEDETTI OSCAR    per 10 giorni consecutivi 
3. BENONI MORIS     

4. CIAGHI SILVANO    IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to dott.ssa Federica Bortolin 
   
   

Assiste e verbalizza il Segretario   
dott.ssa Federica Bortolin  
  
  
  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra 
Piera Benedetti, nella sua qualità di  
Sindaca, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 

 

 



 

 

Deliberazione della giunta comunale n. 55 del 05.06.2019. 

OGGETTO:  Intervento 19 – anni 2019 e 2020. Progetto per l’accompagnamento all’occupabilità 
attraverso lavori socialmente utili - Servizio di abbellimento urbano e rurale, 
compresa la manutenzione. Nomina della Commissione per la valutazione delle 
offerte. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione della giunta comunale n. 17 di data 17.03.2019 è stato 
approvato in linea tecnica il progetto “Intervento 19 - Progetto per il miglioramento e la 
valorizzazione delle risorse paesaggistiche montane del Comune di Ronzo Chienis - Anni 
2019/2020” e con deliberazione n. 45 del 21.05.2019 sono state approvate le modalità di 
affidamento del servizio. 

Dato atto che con determinazione del Segretario comunale n. 40 del 25.05.2018 è stata avviata 
la procedura di selezione del soggetto gestore del progetto di abbellimento urbano e rurale, 
compresa la manutenzione. 

Ricordato che il servizio verrà aggiudicato a seguito di confronto concorrenziale tra operatori 
economici ai sensi dell’art. 21 comma 5bis della L.P. 23/1990 e ss.mm e dell’art. 5 della L. 
381/1990 e ss.m. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 28, 
comma 2 lettera a), del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg e degli artt. 16 comma 2 e 
17 della L.P. 2/2016 e ss.mm. 

Precisato che tale criterio di aggiudicazione consente di valutare le offerte presentate non solo in 
base a parametri di convenienza economica, ma anche e soprattutto sulla base degli aspetti 
qualitativi del servizio offerto e che, inoltre, mediante il confronto concorrenziale, vengono tutelati 
i principi di concorrenza e trasparenza che devono connotare l’azione amministrativa. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm., nel 
caso di aggiudicazione dell’offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, “la 
nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte”. 

Vista la Linea guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta 
dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti 
delle commissione giudicatrici”, approvata con Delibera ANAC n. 1190 del 16.11.2016 ed 
aggiornata al D.Lgs 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10.01.2018. 

Ravvisato che la disciplina in materia di iscrizione dei commissari a specifico Albo non è ancora in 
vigore né a livello nazionale né a livello provinciale, secondo quanto emerge dal combinato 
disposto degli artt. 21 e 73, comma 8, della legge provinciale 2 marzo 2016, n. 2. 

Considerato che l'art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che "Fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante”. 

Evidenziato inoltre che ai sensi dell’art. 77, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 i commissari possono 
essere individuati tra componenti interni alla stazione appaltante in caso di affidamenti di contratti 
per servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del sopraccitato decreto, come nel caso 
di specie e rilevato inoltre che la procedura in oggetto trova disciplina nella legge 381/1991 e 



 3

ss.mm. e che quindi quanto disciplinato all’art. 77 trova applicazione con riferimento ai principi 
generali. 

Considerato che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 3 
giugno ad ore 18:00 e ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della commissione di 
valutazione delle offerte.  

Visto altresì quanto disciplinato dall’art. 9 del regolamento di attuazione della legge 23/90 
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra evidenziato, ed accertata l’assenza di possibili cause di 
incompatibilità, di individuare i seguenti soggetti quali componenti della commissione giudicatrice 
della selezione in oggetto per la valutazione delle offerte presentate: 
- ing. Giuseppe Mazzurana - Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Patrimonio e 

Manutenzione del Comune di Brentonico, con funzioni di Presidente; 
- p.i. Gianpaolo Mazzucchi, assistente amministrativo del Comune di Ronzo-Chienis, quale 

componente; 
- dott.ssa Michela Benoni, collaboratore amministrativo del Comune di Ronzo-Chienis, quale 

componente. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di consentire 
fin da subito la costituzione della commissione ed espletare le procedure per addivenire 
all’aggiudicazione del servizio. 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile resi dal Segretario comunale, ai sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, 
n. 2, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

Vista la legge provinciale 19.07.1990 n. 23 e ss.mm. 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.  

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

1.  di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la commissione per la valutazione delle 
offerte inerenti l’affidamento del servizio di abbellimento urbano e rurale, compresa la 
manutenzione, del Comune di Ronzo-Chienis ricompreso tra i progetti Intervento 19 - anni 2019 
e 2020 come segue: 

-  ing. Giuseppe Mazzurana - Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Patrimonio e 
Manutenzione del Comune di Brentonico, con funzioni di Presidente; 

-  p.i. Gianpaolo Mazzucchi, assistente amministrativo del Comune di Ronzo-Chienis, 
quale componente; 

-  dott.ssa Michela Benoni, collaboratore amministrativo del Comune di Ronzo-Chienis, 
quale componente; 

2.  di dare atto che nessuno dei commissari si trova in condizione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 77 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.; 

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Trentino-
Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



4. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali 
della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

� opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

� ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli 
artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 
n. 1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

Allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 55 di data 05.06.2019. 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS PROVINCIA DI TRENTO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Intervento 19 – anni 2019 e 2020. Progetto per l’accompagnamento all’occupabilità 

attraverso lavori socialmente utili - Servizio di abbellimento urbano e rurale, compresa 
la manutenzione. Nomina della Commissione per la valutazione delle offerte. 

 
 
 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA  

 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi 
della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Ronzo Chienis,  05 giugno 2019 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della stessa. 
 
Ronzo Chienis, 05 giugno 2019 
 
  
 
 

   Il Segretario comunale 
 
f.to dott.ssa Federica Bortolin 
  

             Il Segretario comunale 
         f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

   LA SINDACA        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      f.to Piera Benedetti         f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il giorno _______________, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del 
Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2; 
 

Addì,  

                      IL SEGRETARIO COMUNALE       

 

                                                                                          

                                     

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 
del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2; 

 

Addì, 05 giugno 2019 

      IL SEGRETARIO COMUNALE       

     f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

                                     

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
 

Addì, 05 giugno 2019 

     IL SEGRETARIO COMUNALE       

    f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 


